çalışmaları esnasında, eksik bilgi veya yanılgı sonucu ortaya çıkan hatalı tespitleri

belirtmeye çalışalım.

1. Esad Efendi 15 numarada kayıtlı 178 varaklık eser, Alemuddin Ebu'l-Hasan

Ali b. Muhammed es-Sehâvi’nin (ö. 643/1246) Cemâlu'l-kurrâ ve kemâlu'l-ikrâ جمال(
-adlı eseridir ve bu eserde, Nesru'd-rurar fi zikri'l-âyât ve's-suver (2b القراء وكمال الإقراء(

11b); el-İfsâhu'l-mûcez fi İzâhi'l-mûciz (12a-159a); Kitâb merâtibi'l-usûl ve garâibi'l-

fusûl (159a-142b); Minhâcu't-tevfik ilâ marifeti't-tecvid ve't-tahkik (143a-150b);

Alemu'l-ihtidâ fi ma'rifeti'l-vakf ve'l-ibtidâ (150b-178b) olmak üzere beş ana

bölümden oluşmaktadır. Oysa daha önce hazırlanmış olan ilgili katalogda yanlış

tespit neticesinde eser adı geçmeyip, içindeki bu bölümler bağımsız birer eser gibi

gösterilmiştir.2 Doğrusu katalogda eser adı sadece Cemâlu'l-kurrâ ve kemâlu'l-ikrâ

şeklinde geçmeliydi.

2. Esad Efendi 154 numaralı yazmanın tespit fişine bakılırsa eserin müellifi

Muvaffakuddin Ahmed b. Yûsuf el-Kevâşi (ö. 680/1282)’dir. Eser adı Tefsîru'l-Kevâşî

(et-Talhis) olarak kaydedilmiş olup Talak suresinden Kur'ân'ın sonuna kadar olan

bölümün tefsirini içermektedir. Yapılan nüsha karşılaştırmasında söz konusu tefsir, et-

Talhis )التلخيص( adlı tefsirin nüshası değil, yine aynı zatın Tebsıratu'l-mütezekkir ve

tezkiratu'l-mütebassır ()تبصرة المتذكر وتذكرة المتبصر adlı tefsirinin bir nüshasıdır. Dolayısıyla ilgili

katalogda eser adı Tebsıratu'l-mütezekkir ve tezkiratu'l-mütebassır şeklinde yer almalıydı.

3. Esad Efendi 170 numarada kayıtlı nüshanın tespit fişinde kayıtlı eser,

Abdullah b. es-Sika el-Me'mûn el-Heravî’ye (ö. ?) isnatla Tefsiru'l-Heravî şeklinde

yer almıştır. Yapılan nüsha karşılaştırmasında eserin Abdullah b. Abbas'a (ö. 68/687)

izafe edilen Tenvîru'l-mikbâs min tefsir İbn Abbâs )تنوير المقباس من تفسير ابن عباس( adlı tefsirin bir

nüshası olduğu anlaşılmaktadır. Bu yüzden tespit fişlerinde ve katalogda bu tefsir

Tenvîru'l-mikbâs min tefsir İbn Abbâs adıyla kaydedilmesi gerekirdi.

4. Süleymaniye Fâtih bölümü özel kataloğuna bakıldığında 646 numarada

kayıtlı 113 varaklık yazmanın müellifi Ebû Dâvûd es-Sicistâni (ö. 275/889), eser adı

ise Müşkilâtu'l-Kurân رآن(الق )مشكلات olarak gösterilmiştir. Nitekim nüshanın önsözünde,

“Hâzâ kitâbun şerif yusemmâ bi müşkili'l-Kurân”, ferağ kaydında ise, “Temme'l-

kitâb el-mensûb bi's-Sicistâni” ifadesi ile son varakta sayfa kenarında Ebû Dâvûd es-

2 Buna göre katalogta Esad Efendi nr.

Sicistânî kaydı yer almıştır. Yaptığımız nüsha karşılaştırmasında eserin, matbusu da

olan Ebû Bekr Muhammed b. Uzeyz (Uzeyr) es-Sicistânî’nin (ö. 330/941) Nüzhetu'l-

kulûb fi tefsir garibi'l-Kurân )نزهة القلوب في تفسير غريب القرآن( olduğu anlaşılmıştır. İlgili katalogda

bu yanlış tespit, müellif adı Ebû Bekr Muhammed b. Uzeyz (Uzeyr) es-Sicistânî, eser

adı Nüzhetu'l-kulûb fi tefsir garibi'l-Kurân şeklinde tashih edilmesi beklenir.

5. Veliyyüddin Efendi 138’de kayıtlı nüsha, Muhammed b. Abdurrahmân el-

Îcî’nin (ö. 905/1500) Câmi’u’l-beyân ()جامع البيان adlı tefsiridir. Fakat Mecme’u’l-cevâmi

adıyla Ebû Ali et-Tarsûsî’ye (ö. ?) isnat edilmiştir. Bu yanlış, müellif adı )مجمع الجوامع(

Muhammed b. Abdurrahmân el-Îcî, eser adı ise Câmi’u’l-beyân şeklinde

düzeltilmesi umulur.

6. Beyazıt Kütüphanesi 605’te kayıtlı Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî’nin (ö.

440/1048) et-Tahsîl li fevâid Kitâbi’t-tafsîl )التحصيل لفوائد كتاب التفصيل( adlı tefsiri yerine aynı

müellifin et-Tefsîlu’l-câmi )التفصيل الجامع( adlı tefsiri yer almıştır. İlgili katalogda eser adı

et-Tahsîl li fevâid Kitâbi’t-tafsîl olarak yer alması beklenir.

7. Beyazıt Kütüphanesi 477 numarada Hamza b. Mahmûd el-Karamânî’nin (ö.

981/1573) Tefsîru’l-Karamânî olarak bilinen tefsiri yerine aynı müellifin Tekşîru’t-

tefsîr )تقشير التفسير( adıyla Beydâvî tefsir hâşiyesi kaydedilmiştir. Oysa katalogda eser adı

yerine tefsir haşiyesi Tekşîru’t-tefsîr şeklinde kaydedilmeliydi.

8. Veliyüddin Efendi 166’da kayıtlı eser, Tefsîru’s-Sehâvî )تفسير السخاوي( adıyla Ebu’l-

Hasan Ali b. Muhammed es-Sehâvî’ye (ö. 643/1245) isnat edilmiştir. Oysa bu tefsirin

kaynakları arasında müelliften bir asır sonra vefat eden Hüseyin b. Muhammed et-

Tîbî’nin (ö. 743/1343) Futûhu’l-ğayb fi’l-keşfi an kınâi’r-reyb )فتوح الغيب في الكشف عن قناع الريب (
adlı Keşşâf tefsiri haşiyesinin bulunması, eserin ona ait olmadığının en büyük

kanıtıdır. Dolayısıyla tefsirin gerçek müellifi tespit edilinceye kadar katalogda

müellif ve eser adı meçhul olarak kaydedilmesi beklenir.

9. Beyazıt Kütüphanesi 8309’da kayıtlı nüsha, Tefsîru’l-Kur’ân ()تفسير القرآن adıyla

Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Heravî’ye (ö. 481/1089) isnat edilerek kayda

geçmiştir. Tefsirin kaynakları arasında Beydâvî tefsirinin bulunması, tefsirin ona

ait olmasını imkânsız kılmaktadır. Bu yüzden kataloğunda müellif adı meçhul diye

kayıtlanması umulur.

10. Murad Molla 103’te kayıtlı Tefsîru Selâmizâde )تفسير سلامي زاده( adıyla kayda geçen

994/1547) isnat edilen eser, tefsir değil, ona ait Beydâvî tefsirinin

hâşiyesidir. Bu yüzden ilgili kayıtlarda Hâşiye Tefsîri’l-Beydâvî olarak doğru şekliyle

yer alması beklenir.

12. Feyzullah Efendi 46’da kayıtlı tefsir nüshası, İbn Atıyye el-Kadîm adıyla Ebû

Muhammed Abdullah b. Atıyye’ye (ö. 383/993) isnat edilmiştir. Oysa eser, Ebû

Muhammed Abdu’l-Hak b. Atıyye el-Endelüsî’nin (ö. 541/1147) el-Muharraru’l-vecîz

fî tefsîri’l-Kitâbi’l-azîz ز في تفسير الكتاب العزيز()المحرر الوجي adlı tefsirinin bir nüshasıdır. Bu yüzden

ilgili katalogda müellif adı Ebû Muhammed Abdu’l-Hak b. Atıyye el-Endelüsî, eser

adı da el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-azîz şeklinde kayıtlanmalıydı.

13. Köprülü Kütüphanesi 65’te kayıtlı eser, Mu’âfâ b. İsmail el-Mavsılî’nin

(ö. 630/1233) Nihâyetü’l-beyân )نهاية البيان( adlı tefsiri el-Beyân fî tefsîri’l-Kur’ân البيان في(
şeklinde kaydedilmiştir. Doğrusu kayıtlarda tefsir, Nihâyetü’l-beyân تفسير القرآن(

adıyla yazılmasıdır.

14. Nuruosmaniye 256 numarada kayıtlı Muhammed b. Abdurrahmân el-Îcî’nin

(ö. 905/1500) Câmi’u’l-beyân )جامع البيان( adıyla kaydedilmesi gereken tefsiri, aynı

müellifin ikinci bir tefsiri olan Câmi’u’t-tibyân جامع التبيان() adıyla kaydedilmiştir.

Dolayısıyla ilgili katalogda tefsir adı Câmi’u’l-beyân şeklinde tashih edilmesi umulur.

15. Nuruosmaniye 319 numarada İzzüddin Abdülaziz b. Abdisselâm es-

Sülemî’nin (ö. 660/1262) Tefsîru’l-Kur’ân adıyla tanınan tefsiri Hakaiku’t-tefsîr حقائق(
(التفسير adıyla kaydedilmiştir. Oysa Hakaiku’t-tefsîr, Ebû Abdirrahmân Muhammed b.

Hüseyn es-Sülemî’ye (ö. 412/1021) aittir. Bu yüzden kataloglarda müellif adı Ebû

Abdirrahmân Muhammed b. Hüseyn es-Sülemî şeklinde yazılması beklenir.

16. H. Hüsnü Paşa 37 m. numarada kayıtlı bulunan Necmuddîn Abdullâh b.

Muhammed b. Şâhâver el-Esedî er-Râzî’ye (ö. 654/1256) ait Bahru'l-hakaik ve'l-me'ânî

fi tefsîri's-seb'i'l-mesânî بحر الحقائق والمعاني في تفسير السبع المثاني() adlı tefsir yer almaktadır. Bu tefsirin

muhtasarının muhtelif kütüphanelerde Bahru'l-hakaik ve tuhfetü'l-halâik el-müntehab

İsimleri farklı, ancak içerikleri aynı olduğu görülmektedir. Fakat işin iç yüzünü

bilmeyen okuyucunun, değişik adlarla anılan bu muhtasar tefsirin nüshalarını5 farklı

tefsir nüshaları olduğunu zannetmesi kuvvetle muhtemeldir. İsmail Hakkı Bursevî

(ö. 1137/1725) ve Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), et-Tevîlâtü'n-necmiyye adlı tefsiri

Necmeddîn el-Kübrâ'ya (ö. 618/1221) isnat ederek ondan alıntılar yapmışlardır.6

Kâtip Çelebi (ö. 1068/1657) de Aynü'l-hayât adlı tefsiri Necmeddîn el-Kübrâ'ya isnat

etmiş, fakat et-Tevîlâtü'n-necmiyye adını zikretmemiştir.7 Farklı kataloglarda farklı

isimlerle yer alan tefsir, müellif adı Necmuddîn Abdullâh b. Muhammed b. Şâhâver

el-Esedî er-Râzî şeklinde ve eser adı Bahru'l-hakaik ve tuhfetü'l-halâik el-müntehab min

Kitâbi Bahri'l-hakaik olarak yer alması önerilir.

17. Yazma Bağışlar 4028 numarada kayıtlı nüsha, Tefsîru İbn Ebî Şeybe تفسير ابن أبي(
adıyla Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe'ye (ö. 235/849) isnat edilmiştir. Müellifin, tefsirde شيبة(

"üstâdımız" diye söz ettiği Ebu'l-Kasım Hasan b. Muhammed b. Habîb en-Nîsâbûrî’nin

(ö. 406/1015) görüşlerine atıflarda bulunması, onun hicrî V. asırda yaşayan bir

müfessir olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla tefsirin, İbn Ebî Şeybe ile bir ilgisinin

olmadığı anlaşılmaktadır.8 Dolayısıyla ilgili tefsir nüshasının müellif ve eser adı

belirleninceye kadar kayıtlarda müellif ve eser adı meçhul şeklinde geçmesi beklenir.

18. Ayasofya 221’de kayıtlı nüsha et-Tefsîru'l-vâzih )التفسير الواضح( adlı tefsirin

birinci cildinin, Ayasofya 222’de ise Kitâbu'l-Vâzih fî tefsîri'l-Kur'ân كتاب الواضح في(
adıyla aynı tefsirin ikinci cildinin kayıtlı olduğu görülmekte ve bu iki (تفسير القرآن

ciltlik tefsir Ebû Muhammed Abdullâh b. Mübârek ed-Dîneverî’ye (ö. 308/920)

4 Bilgi için bk. Süleyman Mollaibrahimoğlu, Yazma Tefsir Literatürü (İstanbul: Damla Yayınevi, 2007), 209-219.
5 Nüshalar için bk. Fatih, nr. 231, 232, 233; Halet Efendi, nr. 18; Kılıç Ali Paşa, nr. 92; Şehid Ali Paşa, nr. 92;

Hacı Beşir Ağa, nr. 58; Turhan Valide Sultan, nr. 14; Hacı Mahmud Efendi, nr.

yer alır.9 Ancak kütüphanenin bu bölümünde kayıtlı iki ciltlik tefsir, Abdullah b.

Abbas’a nispet edilen Tenvîru'l-mikbâs (mikyas) min tefsîri İbn Abbâs تنوير المقباس من(
(تفسير ابن عباس adıyla meşhur olan tefsirin bizzat kendisidir ve bu tefsir yaygın

kanaate göre Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) tarafından

derlenmiştir.10 Ayasofya 222’de yer alan nüshanın istinsah tarihi hicri 578/1182,

aynı bölümün 221’de yer alan nüshanın istinsah tarihi ise hicri 585/1189 olduğu

dikkate alındığında söz konusu kanaatin doğru olmadığı ortaya çıkmaktadır.11

Bu yüzden ilgili katalogda müellif adı meçhul, tefsir adı ise Tenvîru'l-mikbâs

(mikyas) min tefsîri İbn Abbâs şeklinde kayıtlanması beklenir.

19. Bayezid 8309’da Tefsîru’l-Kur’ân )تفسير القرآن( adıyla kayıtlı tefsir Abdullah b.

Muhammed el-Herevî’ye (ö. 481/1089) isnat edilmiştir. Ancak Fahrettin Râzî’nin (ö.

606/1210) Mefâtîhu’l-Ğayb مفاتيح الغيب() ve Kadı Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl

ve esrâru’t-te’vîl أنوار التنزيل وأسرار التأويل() adlı tefsirlerinin bu tefsirin kaynakları arasında yer

alması sebebiyle sözü geçen müellife ait olmasını mümkün kılmamaktadır. Çünkü

her iki müfessir Herevî’den sonraki asırlarda yaşamıştır. Dolayısıyla söz konusu

tefsirin müellifi tespit edilinceye kadar kataloglarda müellif adı meçhul şeklinde

kaydedilmesi önerilir.

20. H. Hüsnü Paşa 57’de kayıtlı nüsha, Mülk sûresinden itibaren Kur'ân'ın sonuna

kadar olan bölümün tefsirinden ibarettir ve Yâkûtâtü't-te'vîl ياقوتات التأويل() adıyla

Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) nispet edilmiştir. Ancak

Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) Keşşâf tefsiri ile Ebû Hafs Ömer en-Nesefî'nin (ö.537/1142)

et-Teysîr التيسير() adlı tefsiri, bu tefsirin kaynakları arasında yer almıştır. Ancak Keşşâf

tefsirinin te'lif tarihi 528/1133 ve et-Teysîr'in te’lif tarihi de 523/1128 olduğuna göre

Gazzâlî’nin vefatından sonra telif edilen bu tefsirlerden istifade etmesi nasıl mümkün

olsun? Bahse konu tefsir nüshası daha sonraki tarihlerde yaşamış bir müfessire ait

olmalıdır. Bu yüzden tefsirin müellif ve eser adı belirleninceye kadar ilgili katalogda